
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 14 Data 30/04/2020

OGGETTO ;
VARIAZIONE AI SENSI ARTICOLO 175 COMMA 2 E AL PUNTO 8.4
DELL'ALLEGATO 4.2 AL D.LGS. 118/2011. ISCRIZIONE ENTRATE
DESTINAZIONE VINCOLATA E RELATIVO PROGRAMMA DI SPESA.
ATTIVAZIONE INTERVENTI URGENTI DERIVANTI DA PANDEMIA SARS-COV2.

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di aprile alle ore 18:45, nelle forme previste dal decreto del
Presidente del Consiglio Comunale del 20.04.2020: "Disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale
per la gestione delle sedute in videoconferenza” ai sensi dell'art. 73 comma 1 del D.L. n. 18 del 17 marzo
2020", regolarmente convocati a mezzo pec all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Considerato che la piattaforma individuata dal Servizio CED denominata 8x8.vc garantisce i seguenti
requisiti:
1. collegamento audio/video idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti del
Consiglio che intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza;
2. regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione;



3. consentire al Segretario di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta del
Consiglio Comunale;
4. consentire a tutti i componenti del Consiglio di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
sugli argomenti all’ordine del giorno.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL'ARTICOLO 49 DEL TUEL

Data: 23/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le richieste riguardanti:

1) Una variazione d’urgenza per l’iscrizione in bilancio delle somme trasferite dalla Ras ai sensi della
Legge Regionale n. 12 del 8 aprile 2020 e della DGR N. 19/12 del 10 aprile 2020 concernenti “Misure
straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale
derivante dalla pandemia SARS-CoV-2”: per un importo di 269.752,38 euro;

2) Una variazione d’urgenza per l’iscrizione in bilancio delle somme trasferite dal Plus per
Trasferimenti PLUS quali economie del reddito di inclusione sociale da destinare alle finalità
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-
sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2”: per un importo di 130.023,58 euro;

Preso atto del decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato e del
Direttore generale della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute emanato il 16 aprile scorso, che ha
ripartito la dotazione di 70 milioni di euro stanziate dall’articolo 114 del Dl n 18 del 17/3/2020 “Cura Italia”
finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione dgli uffici, ambienti e mezzi comunali,
in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19. E che detto riparto è stato
fatto tenendo conto della popolazione residente e del numero di contagi accertati quantificato in 2.660,41
euro;

Richiamato l’atto di consiglio n 20/19 riguardante l’approvazione del bilancio 2019-2021;

Dato atto che l’Ente è in esercizio provvisorio;

Visto il punto 8.4 che stabilisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo
spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di
variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di
settore”;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte
all’emergenza COVID -19, procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa all’inserimento degli
stanziamenti dadi cui di cui sopra;

Rilevato altresì che la competenza di detta variazione è del Consiglio comunale così come stabilito
dall’articolo 175 comma 2 del tuel in quanto riguarda l’istituzione di tipologie di entrate a destinazione
vincolata e del correlato programma di spesa non ricomprese nel bilancio pluriennale approvato con l’atto
consiliare n 20/2019;

Acquisti i pareri resi dal responsabile dell’area finanziaria ai sensi dell’articolo 49 e del Revisore dei conti
ai sensi dell’articolo 239 comma due del TUEL;

Uditi i vari interventi, come da ampia discussione interamente riportata sul nastro magnetico a
disposizione dei Consiglieri;

Udito altresì il Presidente del Consiglio che pone in votazione l’argomento;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA

di apportare al Bilancio di Previsione 2020 le variazioni secondo il prospetto allegato al presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134- comma 4 del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	DELIBERA



